
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA: 632/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Levantamento fundiário e empoderamento da mulher 
na Amazônia Legal.
DESTINO: Mãe do rio, São Domingos do Capim, Santa Maria/PA
PERÍODO: 29 a 30/11/2017  Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e 
meia)
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira MATRÍCULA: 
59323251 CARGO: Coordenadora
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 255383
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 281 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

57230146/ 2 ANA MARTHA CASTELO 
BRANCO DA SILVA

07/10/16 A 
06/10/17

08/01/18 A 
06/02/18

80845779/ 4 BRUNA GOMES RIBEIRO 01/01/17 A 
31/12/17

02/01/18 A 
31/01/18

5893617/ 1 EDIANO DE SOUZA 
SANDES

19/09/16 A 
18/09/17

02/01/18 A 
31/01/18

14095/ 1 EVANDRO SANTOS 
BARBOSA

16/10/16 A 
15/10/17

08/01/18 A 
06/02/18

23272/ 1 FABIO JOSE GONCALVES 01/03/16 A 
29/02/17

02/01/18 A 
31/01/18

12477071/ 5 GILBERTO DOS SANTOS 01/01/17 A 
31/12/17

02/01/18 A 
31/01/18

13242/ 1 HILDEMAR JORGE BARROS 
PIRES

01/04/16 A 
31/03/17

02/01/18 A 
31/01/18

14818/ 1 IVANIZE DOS SANTOS 
CARVALHO

11/01/17 A 
10/01/18

15/01/18 A 
13/02/18

17450/ 1 JOSE JAIR ALVES COSTA 01/06/14 A 
31/05/15

02/01/18 A 
31/01/18

5893620/ 1 JOSIANE DE SOUSA SILVA 22/09/16 A 
21/09/17

02/01/18 A 
31/01/18

11673/ 1 JULIETA JOANA PINHEIRO 
PICOLLO

01/10/16 A 
30/09/17

08/01/18 A 
06/02/18

57175425/ 2 JAILTON BARROS SEREJO 24/09/16 A 
23/09/17

04/12/17 A 
02/01/18

18783/ 1 JURANDIR FERREIRA DE 
AZARA

01/08/16 A 
31/07/17

02/01/18 A 
31/01/18

5066190/ 1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/15 A 
14/08/16

02/01/18 A 
31/01/18

22020/ 1 LUZINETE FARIAS DOS 
SANTOS

15/05/15 A 
14/05/16

01/12/17 A 
30/12/17

22020/ 1 LUZINETE FARIAS DOS 
SANTOS

15/05/16 A 
14/05/17

02/01/18 A 
31/01/18

57202861/ 1 MARCIO JOSE MACEDO DA 
SILVA

11/09/16 A 
10/09/17

02/01/18 A 
31/01/18

11134/ 1 MARIA DE FATIMA 
NOGUEIRA BENTO

23/08/16 A 
22/08/17

02/01/18 A 
31/01/18

10260/ 1 MIGUEL ELIAS 
BURLAMAQUI ZEMERO

02/09/16 A 
01/09/17

02/01/18 A 
31/01/18

5899722/ 1 RACHEL MONTEIRO DE 
ALMEIDA

24/05/16 A 
23/05/17

02/01/18 A 
31/01/18

832405/ 1 RAIMUNDO OTAVIO 
MACEDO DE AMORIM

01/05/11 A 
30/04/12

02/01/18 A 
31/01/18

20842/ 1 ROSANA BARBOSA DA 
SILVA

02/01/16 A 
01/01/17

08/01/18 A 
06/02/18

12025/ 1 SEVERINO JANUARIO 
RIBEIRO BATISTA

22/10/16 A 
21/10/17

04/12/17 A 
02/01/18

16926/ 1 SALOMAO ELIAS DE 
ARAUJO NETO

01/12/16 A 
30/11/17

15/01/18 A 
13/02/18

5009138/ 1 SANDRA CRISTINA 
RODRIGUES NORMANDO

28/07/16 A 
27/07/17

02/01/18 A 
31/01/18

22810/ 1 SONIA MARIA DA SILVA 
COSTA

02/01/16 A 
01/01/17

02/01/18 A 
31/01/18

57216522/ 1 THIAGO NEVES CRUZ 30/04/16 A 
2904/17

02/01/18 A 
31/01/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 255084

PORTARIA Nº 01194/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 008/2017 – Ouvidoria, datado 
de 16.11.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ANTONIA 
RUTINEA FERREIRA MIRANDA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845157/1, 
programadas para 16.11.2017 a 15.12.2017, concedida através 
da Portaria nº 01108/17 de 11.10.2017, fi cando o referido 
período em aberto.                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA,em 21 de novembro de 2017.

Protocolo: 255575
PORTARIA Nº  01226/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 061/2017 – GPA/DEAF, 
datado de 17.11.2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, 
AYUMI OSAKADA, matrícula nº 57213617/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 
02.01.2018 a 31.01.2018, correspondente ao período aquisitivo 
de. 09.02.2012 a  08.02.2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará ITERPA, 
21 de novembro de  2017.

Protocolo: 255569
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2010/303548 Lúcio Spricigo Sítio Spricigo 387ha52a87ca Moju 1255/2017

Belém(PA), 29.11.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 255485
PORTARIA Nº 01192/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 087/2017-DAF, de 13.11.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, IVONE LUZ DA SILVA, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº 3167275/1, para responder pela 
Secretaria, da Diretoria de Administração e Finanças/DAF, deste 
Instituto, no período de 02.01.2018 a 31.01.2018, na ausência 
do titular, ALFREDO FERNANDO BORGES NEVES JUNIOR, 
matrícula nº 5927959/2, por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de novembro de 2017

Protocolo: 255564

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº 1223/2017-ITERPA, publicada no DOE nº 
33505,de 27.11.2017
ONDE SE LÊ: matrícula nº 316.7682/1
LEI SE: matricula nº 3166821/1

Protocolo: 255184

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2017 - CONTRATO 
Nº: 020/2015 
CONTRATO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA:  IMPRESA OFICIAL DO ESTADO - IOE/PA - 
CNPJ: 04.835.476/0001-01

TORNAR SEM EFEITO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 252159
PORTARIA: 614/2017
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 255367

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº  01227/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/451354, de 20.10.2017
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor, 
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA,matricula nº57191636/2, 
Motorista no período de 13.11.2017 a 12.12.2017, correspondente 
ao período aquisitivo de 03.03.2014 a 02.03.2017
.Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 21 de novembro de 2017

Protocolo: 255570
PORTARIA Nº  01191/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  037/2017 – GDA/CDI, 
datado de 31.10.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias de Licença Premio, à servidora, 
SONIA MARIA FREITAS DE SOUZA, matrícula nº 3167607/1, 
Auxiliar Administrativo , no período de: 07.11.2017 a 05.01.2018 
correspondente ao período aquisitivo de 2012/2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em  21 de novembro de 2017.

Protocolo: 255574
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO LOURIVAL SANTANA, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, 
AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2013/418698 Antônio Pereira da Conceição 27,1987 1257/2017
2013/418645 Denizete Elias da Silva 25,5579 1258/2017
2013/388331 Joseli Alves Berreza 24,4329 1259/2017

2013/418688 Maria Regiane Ferreira de Araújo 23,9453 1260/2017

Belém(PA), 29.11.2017
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 255368
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/493390 Sidnei Chaves Moreira Sítio Deus Dará 46ha42a05ca Rondon do 
Pará 1256/2017

Belém(PA), 29.11.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 255480


